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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměřuje na přípravu vhodné metodiky pro zabezpečování kvality

v předsériové výrobě automobilového průmyslu. Cílem mé práce je navrhnout a prakticky

vyzkoušet ucelenou metodiku pro řízení kvality. V teoretické části je definován systém

řízení kvality, dokumentace a normy s ním spojené, audit kvality a provedení procesního

auditu dle příručky VDA 6.3. V praktické části je provedena analýza současného stavu,

teoreticky popsán návrh nové metodiky, popis auditované oblasti, praktická ukázka

provedení zabezpečování kvality v předsérii a sérii a na závěr zhodnocení celé praktické

části.

Klíčová slova: řízení kvality, audit procesu, sériová výroba, VDA 6.3

ABSTRACT

Diploma thesis focuses on the preparation of methodology for quality assurance in pre-series

production in the automotive industry. The aim of my work is design and praktical

implementation of this methodology for quality management. The theoretical part defines

the quality management system, documentation and standards, quality audit and process

audit according to the instructions of VDA 6.3. The practical part includes an analysis of the

current state, a theoretical description of the design of a new methodology, a description of

the audited area, a practical example of the quality assurance in pre-series and the series

production and finally the evaluation of the whole practical part.

Keywords: quality management, process audit, serial production, VDA 6.3
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ÚVOD

Sériová výroba v automobilovém průmysl vyžaduje prvotřídní jakost, produktivitu,

konkurenceschopnost a neustálé zlepšování. Požadavky na kvalitu jdou neustále dopředu

a je na ně kladen větší a větší důraz, zvláště pak u automotive. V dnešní době už nelze

spoléhat jen na důvěru mezi výrobcem a zákazníkem, proto musí společnost zaručit kvalitu

jinak. Z tohoto důvodu jsou přijaty mezinárodní normy řady ISO 9000, doplněny

o technickou specifikaci ISO/TS 16949. Pokud chce společnost zaručit kvalitu, proniknout

na trhu či se ucházet o veřejné zakázky, musí projít certifikačním auditem akreditovanou

společností. Získaným certifikátem deklaruje, že jsou produkty či služby spolehlivé

a kvalitní. Speciálně na kvalitu se zaměřuje ISO 9001, tím deklaruje společnost svým

zákazníkům a partnerům, že management kvality je ve společnosti na vysoké úrovni

a v souladu se zákonnými požadavky. Naše společnost tyto normy přijala a všechny procesy

se snaží plnit v souladu s nimi.

Vzhledem k tomu, že každé spuštění sériové výroby nového modelu vozidla s sebou nese

řadu inovací, nových technologií, změny technologických postupů či materiálu, musí

společnost kvalitu neustále řídit a kontrolovat. V naší společnosti je pro řízení kvality

používán nástroj zvaný procesní audit. Procesní audit nám slouží k identifikaci chyb

a návrhu opatření v procesu. Dále tato metoda umožňuje procesy řídit, analyzovat, měnit,

šetřit náklady a čas, nebo se na procesy podívat z hlediska ergonomie či logistiky.

Pro svoji diplomovou práci jsem si vybrala téma, které se zabývá zabezpečováním kvality

v předsériové výrobě. Hlavním cílem mé práce je navrhnout ucelenou metodiku pro řízení

kvality v předsérii a vhodně ji použít v reálném prostředí firmy.

V teoretické části definuji systém řízení kvality, dokumentace a normy s ním spojené, audit

kvality, hlavně se zaměřím na metodiku auditování dle příručky VDA 6.3. Postupně definuji

jednotlivé kroky auditování a způsob vyhodnocení dle předepsaných tabulek.

V praktické části provedu analýzu současného stavu, konkrétně za pomocí SWOT analýzy

definuji slabá místa na proces auditování a navrhnu novou metodiku, kterou bych tato slabá

místa chtěla optimalizovat.

Metodiku vhodně použiji na definovanou auditovanou oblast, konkrétně na svařovnu,

a následně provedu klasický procesní audit. Metodikou se snažím poukázat na možnost,

kterou by se mohla zvýšit výkonnost a také kvalita výroby. Práce by měla podniku posloužit

jako vzor pro využití metodiky pro další výrobní oblasti – lisovnu, lakovnu a montáž.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SYSTÉM ŘÍZENÍ KVALITY

Systém řízení kvality, známý pod anglickou zkratkou QMS (Quality Management System),

je jeden z nejpoužívanějších systémů řízení ve světě. Jedná se o dokumentovaný systém,

který se specializuje na stanovení, pochopení a zajištění plnění požadavků zákazníka,

zainteresovaných stran a právních předpisů. Dále se zaměřuje na posuzování procesů

z hlediska jejich přidané hodnoty, dosahované výkonnosti, efektivnosti a neustálé zlepšování

procesů. [1]

Organizace, které se snaží vyniknout od konkurence, musí vědět, že schopnost uspokojovat

zákazníky není realizována pouhou výrobou nebo poskytnutím služby, ale že tato schopnost

vzniká v průběhu celého životního cyklu. Na Obr. 1 jsou znázorněny činností, které musí

být v organizacích prováděny s vzájemnou koordinací a harmonizací. Všechny tyto prvky

se vzájemně podmiňují a vedou k požadovanému výsledku. [1, 2]

Obr. 1 Soubory procesů managementu jakosti [3]

Pro zavádění systému managementu kvality se většina případů řídí normou ISO 9001.

Ve speciálních případech např. automotive, zdravotnictví, potraviny je možno využít další

rozšiřující nadstavby. Systém managementu kvality je použitelný pro všechny typy

organizací bez ohledu na jejich velikost a obor činnosti. Při zavádění je využíván procesní

přístup, který umožňuje organizaci neustálé propojení jednotlivých procesů a jejich vazeb.

Procesní přístup zahrnuje Demingův cyklus PDCA (Plan – Do – Check – Act). [4, 5]
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1.1 Demingův cyklus PDCA

Cyklus PDCA (Obr. 2) patří mezi základní modely zlepšování kvality, umožňuje organizaci

ujistit se, že jsou pro její procesy zajištěny a řízeny odpovídající zdroje, že jsou stanoveny

příležitosti ke zlepšování a jedná se podle nich. Aplikovat lze na všechny procesy a na systém

managementu kvality jako celek. [5, 6]

Tento cyklus se skládá ze čtyř fází, které by se měly stále opakovat, aby bylo zajištěno

neustálé zlepšování. V počáteční fázi „Plánuj“ se na základě identifikovaných příležitostí,

rizik a stanovených cílů vypracovává plán zdrojů potřebných pro dosažení výsledků.

Ve fázi „Dělej“ se naplánované aktivity realizují. Fáze „Kontroluj“

se zaměřuje na monitoring, měření a analýzu dosažených výsledků v porovnání

s plánovanými cíli. Konečná fáze „Jednej“ se pak odvíjí od výsledků. Podle potřeby

následuje standardizace provedených opatření, nebo je přijímáno opatření pro zlepšení

výkonnosti. [5, 6]

V podstatě všechny používané metodiky zlepšování jsou rozpracovány pomocí těchto čtyř

základních kroků cyklu. Tento základ přináší detailní rozpracování jednotlivých kroků, řadu

podnětných námětů a aktivit vedoucích k úspěšnému řešení. [5, 6]

Obr. 2 Systém managementu kvality a PDCA dle normy ISO 9001 [5]
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Aplikace cyklu PDCA umožňuje systematicky zvyšovat znalosti o procesech, plánovat,

zavádět změny a vyhodnocovat výsledky zlepšení. Kvalita se musí neustále zlepšovat

a tak žádné zlepšení není považováno za konečné. K dosažení vysoké kvality produktů

a služeb je základem zlepšovat všechny procesy. Obvykle je cyklus PDCA využíván

v případech, kdy se vyskytne problém. Norma ISO 9001:2015 se snaží těmto problémům

předcházet, proto byl za základ systému managementu kvality zvolen procesní přístup se

systematickým využíváním cyklu PDCA (Obr. 3). [5]

Obr. 3 Aplikace cyklu PDCA v normě ISO 9001:2016 [5]
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1.2 Vývoj kvality

Řízení kvality se v čase vyvíjelo stejně tak, jako se vyvíjely výrobní technologie a s nimi

dělba práce při realizaci procesů. Systém managementu jakosti prošel rozsáhlým rozvojem.

Na Obr. 4 lze rozeznat několik odlišných stádií. [3]

Obr. 4 Historické milníky managementu jakosti [3]

Tzv. model řemeslné výroby byl založen na tom, že dělník přicházel do přímého styku

se zákazníkem. Vyslechl si jeho požadavky a ty se snažil splnit. Výhodou zde byl přímý

kontakt dělníka a zákazníka, okamžitá zpětná vazba, nevýhodou nízká produktivita práce.


[…]


a nabudit k tomu, aby výroba do dalšího auditu tyto vady odstranila. Důležité je,

aby předsériové testování hodnotili kladně, brali to jako pomoc od procesních auditorů

a snahu o snížení výskytu chyb v procesu, než se spustí série. Tím, že se chyby odstraní včas,

zvyšujeme kvalitu celé společnosti, šetříme čas a náklady. Na Obr. 42 je znázorněno, jak jde

kvalita ve společnosti teď, a jaký je předpoklad pro kvalitu, pokud bude řízena i v předsérii.

Obr. 42 Graf měnící se kvality s časem

Při následném auditu v sérii jde vidět, že řízení kvality při náběhu rozhodně není zbytečné.

Nebereme v úvahu pouze výsledky ze závěrečné zprávy, ale hlavně ohlasy, které jdou přímo

z výroby a od procesních auditorů. Po provedení metodiky v praxi mě napadla ještě jedna

optimalizace, která by měla ušetřit čas a práci auditorům. Chtěla bych se zamyslet

nad sloučením hodnocení obou metodik LTF/APA, aby výsledkem byla jedna závěrečná

zpráva a jeden status. Je tu i možnost, že by hodnocení bylo trošku odlišné od příručky VDA

6.3, aby zbytečně červené výsledky z náběhového auditu neděsily výrobu a vedení

společnosti.
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ZÁVĚR

V této diplomové práci jsem se zabývala zabezpečením kvality v předsérii. Hlavním cílem

mé diplomové práce bylo navrhnout metodiku, která by byla vhodná pro řízení kvality

a připravena pro použití v reálném prostředí firmy. Navrhnutá metodika s praktickou

ukázkou byla provedena v praktické části mé diplomové práce. Na začátku je vypracována

analýza současného stavu, ve které popisuji, jak je nyní ve společnosti XY řízena výrobní

kvalita a pomocí SWOT analýzy jsou zde rozebrány silné a slabé stránky, příležitosti

a hrozby, které působí na provedení procesních auditů. Díky této metodě jsem si definovala

slabé stánky procesu auditování a novou metodiku jsem navrhla tak, aby tyto slabé stránky

byly optimalizovány. Metodu jsem označila jako LTF/APA. Jedná se o náběhový audit,

který je proveden současně s výkonnostními testy výroby. Zaměřuje se nejen na hledání

neshod v procesu výroby, ale také analyzuje výkon, rychlost, logistiku, ergonomii a kvalitu.

Tato metoda je prováděna v nulté sérii, aby se výroba vyhnula zbytečné ztrátě časů

a výrobních nákladů. Včasným upozorněním ze strany kvality na nedostatečné naplnění

požadavků náběhu projektu nastartuje zájem o aktuální nedostatky. Výsledky jsou klíčovým

ukazatelem pro spuštění sériové výroby. Toto řízení by mělo mít i pozitivní vliv na procesní

audity prováděné v sérii, které díky odhalení nedostatků v předsérii dopadnou lépe.

Samozřejmě nikdy výroba nedosáhne toho, že plnění bude 100 %, vždy se najdou nějaké

odchylky procesu. Předpokladem nové metodiky bylo eliminovat výskyt chyb v sérii, šetřit

čas a náklady. Všechny tyto atributy se v praxi opravdu prokázaly. Úspěšným využitím této

metodiky ve svařovně se metodika bude využívat i v dalších oblastech výroby. Projekt je

nyní v přípravné a testovací fázi. Společnost se zamýšlí nad tím, kolikrát zařadit kontrolu

kvality do procesu náběhu a jak tento audit hodnotit. Výroba i auditoři hodnotí využití této

metodiky kladně. Výsledkem je, že LTF/APA neberou jako kontrolu, ale je to chápáno jako

včasná spolupráce mezi auditory a výrobou. Společným cílem je optimalizace odchylek

v procesu při spuštění série, a to jsem v praktické části potvrdila.
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0S nultá série

3M 3 měsíce

ANOVA Statistická metoda – analýza rozptylu

APA Anlaufprozess audit – Náběhový audit

AQAP Alied Quality Publicaton – spojenecká publikace pro ověřování kvality

atd. a tak dál

CWQC Company Wide Quality Control – Kontrola kvality v celé společnosti

č. Číslo

ČSN Česká technická norma

ČSN EN původní označení pro převzaté Evropské normy

El. Elektrický

EU Evropská unie

F2A – F3C označení úseků ve svařovně

FMEA
Failure Mode and Effect Analysis – Analýza možných vad a jejich

příčin

FMECA
Failure Mode, Effects and Criticality Analysis – Rozšíření analýzy

FMEA o analýzu kritičnosti

FTA Fault Tree Analysis – Analýza stromu poruchových stavů

HW Hardware – pevné vybavení počítače

IATF
International Oversight Automotive Bureau – asociace pro zástupce

automobilek

ISM Integrated Systems Management – Integrovaný systém řízení

ISO
International Organization for Standardization – mezinárodní

organizace pro normalizaci

ISO/TS
Doplnění normy ISO – technická specifikace pro automobilový

průmysl

ks Kusy
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LTF Leistung Test Fertingung – Výkonnostní test výroby

MP metodický pokyn

např. Například

Obr. Obrázek

OK Oll correct – všechno správně

OPN obrázková průvodní návodka

PA procesní audit

PDCA Plan – Do – Check – Act – Demingův cyklus

QMS Quality Management System – Systém řízení jakosti

s Sekundy

Sb. Sbírka zákonů

SOP spuštění sériové výroby

SW Software – nehmotné vybavení počítače – programy, operační systém

SWOT
Streanghts, Weknesses, Opportunities, Threats – Analýza pro

stanovení strategie firmy

Tab. Tabulka

TQM Total Quality Management – Totální řízení kvality

tzn. to znamená

tzv. tak zvaný

VDA Verband der Automobilindustrie – Sdružení automobilového průmyslu
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