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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce o výše uvedeném názvu působí z hlediska obsahu i zpracování kompaktním
dojmem a obsahuje veškeré náležitosti, které jsou na tento druh prací předepsány.
Nicméně z hlediska citací bych upozornil na zdroje [22], [23] a [24], které nemají charakter
vědeckého textu a nemají být uvedeny tedy vůbec.
Teoretická část diplomové práce je uvedena a popsána velmi přehledně, je zcela zřejmé, že se
pisatelka v dané oblasti velmi dobře orientuje.
Toto stejné je možno konstatovat i pro část praktickou, z které dobrá orientace v problematice je
ještě zřetelnější.
Práce splňuje vytyčené cíle bezezbytku a ukazuje výbornou orientaci v problematice.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Na str. 76 uvádíte Obr. 42 formou hladkých spojitých funkcí. Vysvětlete, jak tohoto

grafu dosáhnete a jak ho matematicky analyzujete.
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